
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto-legge del 29/10/2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di 

ricerca e di abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, e, in particolare, l’art. 1; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del 21/04/2020, n. 499, recante «Concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado», pubblicato nella G. U. 

28 aprile 2020, n. 34; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del 03/06/2020, n. 649 recante «Modifica del concorso ordinario, per 

titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni 

e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado», pubblicato nella 

G. U.  del 9/06/2020, n. 44; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del 01/07/2020, n. 749 recante “Disposizioni integrative al decreto 21 

aprile 2020, n. 499 «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado»”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 3 luglio 

2020, n. 51;  

Visto il decreto-legge del 25/05/2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali» e in particolare l’art. 59, comma 11, che dispone «Con decreto del 

Ministero dell'istruzione sono apportate tutte le occorrenti modificazioni ai bandi 

di concorso derivanti da quanto sopra previsto, fermo restando i programmi 

concorsuali, senza che ciò comporti la riapertura dei termini per la presentazione 

delle istanze o la modifica dei requisiti di partecipazione. Con decreto del Ministro 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

dell'istruzione sono altresì disciplinate le modalità di redazione dei quesiti della 

prova scritta anche a titolo oneroso, la commissione nazionale incaricata di 

redigere i quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta, i programmi 

delle prove, i requisiti dei componenti delle commissioni cui spetta la valutazione 

della prova scritta e della prova orale, i titoli valutabili e il relativo punteggio; 

Visto il decreto del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del 05/01/2022 n. 23 recante “Disposizioni modificative al decreto 21 

aprile 2020, n. 499 «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado»” ai sensi dell’art. 59, comma 11, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, 

n. 106; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

Viste le graduatorie redatte dalla Commissione giudicatrice in conformità a quanto 

disposto dall’art. 7, comma 1 del D.D. n. 23 del 05/01/2022; 

Visto l’art. 7, co. 2-bis, del D.L. n. 71 del 31.05.2024 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità e per il regolare 

avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca", 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024 n. 106, che prevede che “Il titolo 

di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 

conseguito in Italia, anche ai sensi del presente articolo, successivamente al titolo 

estero di cui si è chiesto il riconoscimento, è valido anche ai fini del consolidamento 

della posizione eventualmente acquisita dal docente, nell'ambito delle procedure 

volte alla stipulazione di un contratto a tempo indeterminato o a tempo 

determinato, con riserva di riconoscimento del titolo di formazione conseguito 

all'estero di cui al comma 1”; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Vista la nota prot. n. 140431 del 20.06.2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

avente ad oggetto «Applicazione articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 

maggio 2024, n. 71, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 

2024/2025 e in materia di università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla 

legge. 29 luglio 2024, n. 106. Indicazioni operative.», che invita gli Uffici Scolastici 

interessati a procedere, in seguito alle comunicazioni “di avvenuto conseguimento 

della specializzazione da parte degli interessati” al consolidamento delle posizioni 

degli istanti e al conseguente “scioglimento della riserva nelle graduatorie 

concorsuali (…), nonché negli eventuali contratti che ne siano derivati”; 

Preso atto della richiesta di scioglimento della riserva e consolidamento della posizione nella 

Graduatoria concorsuale di merito della classe di concorso ADMM (GM22) della 

Regione SICILIA, formulata dal docente Dazzo Michele, assunta al prot. n. 28932 del 

17.06.2025 dell’USR Sicilia, per avere conseguito il titolo di specializzazione su 

sostegno in Italia nella scuola secondaria di primo grado tramite la frequenza ed il 

superamento del tirocinio formativo attivo presso l’Università Kore di Enna, in data 

14/06/2023; 

Preso atto della richiesta di scioglimento della riserva e consolidamento della posizione nella 

Graduatoria concorsuale di merito della classe di concorso ADMM (GM22) della 

Regione SICILIA, formulata dalla docente Abisso Manuela, assunta al prot. n. 34784 

del 21.07.2025 dell’USR Sicilia, per avere conseguito il titolo di specializzazione su 

sostegno in Italia nella scuola secondaria di primo grado tramite la frequenza ed il 

superamento del tirocinio formativo attivo presso l’Università Kore di Enna, in data 

14/06/2023; 

Verificato che i docenti Dazzo Michele e Abisso Manuela risultano inseriti con riserva nella 

graduatoria concorsuale di merito della classe di concorso ADMM (GM22) della 

Regione SICILIA; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Ritenuto  di dover procedere allo scioglimento della riserva per i docenti Dazzo Michele e 

Abisso Manuela nella graduatoria concorsuale di merito della classe di concorso 

ADMM (GM22) della Regione SICILIA; 

Visto  l’atto di delega prot. n. 24 del 13.02.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento del personale del 

comparto scuola; 

 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si 

rimanda integralmente, lo scioglimento della riserva sul titolo di accesso dei docenti 

Dazzo Michele e Abisso Manuela e l’inserimento a pieno titolo nella graduatoria 

concorsuale di merito della classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado, per il concorso di cui al DD 499/2020 e DD 23/2022 della 

Regione SICILIA. 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it. 

 

Il Vicedirettore Generale 

Marco Anello 

 

 

 

 

 

Al  Ministero dell’Istruzione e del merito – 

Direzione Generale del Personale della 

Scuola - Sistema Informativo - ROMA 

All’ Albo e al Sito Web - Sede  

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-28T12:56:21+0000
	ANELLO MARCO


		2025-08-28T15:16:55+0200
	protocollo




